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Jan Karstein Henriksen Norsk Landbruksrådgiving Agder 

 
I dette skrivet inviteres dere til teamsmøte om årets jordbærsesong, det skrives om vær og 
vanning, råd for høsttiltak, og det tas også med en interessant epostveksling jeg har hatt med en 
økologisk jordbærprodusent om økologiske jordbær skal dyrkes i tunnel eller på friland. 
 
 

Invitasjon til teamsmøte tirsdag 26/9 kl 19 – 20.30 med tema:  
Erfaringer fra årets sesong for økologiske jordbær  
➢ Alle interesserte inviteres herved til dette møtet der planen er at dere økologiske 

jordbærdyrkere sammen med rådgivere kan dele og diskutere erfaringer og 
spørsmål fra årets sesong. Det er ikke planlagt noe foredrag, men kan hende vi ser 
på litt fagstoff / bilder ut fra hva som blir tatt opp. 

➢ Tenk ut hva du vil ta opp eller meddele. Stikkord kan for eksempel være: 
Sortserfaringer. Gjødsling, næring og vanning. Sykdommer, skadedyr og ugras, 
Plukking og marked. Arbeidsteknikk og effektivt arbeid og løsninger. Med mer.  

➢ Jan Karstein Henriksen og Synneve Øien Frøyen blir med på møtet. 
➢ Link til å delta på møtet:  

Teamsmøte: Erfaringer fra årets sesong for økologiske jordbær 

 
 

Vær og vanning: 

➢ Værmelding: Langtidsvarselet er gitt for perioden 14/9 – 22/9. Det blir vekslende vær på Sør- 
og Østlandet med 7 mm nedbør i starten av perioden, for det meste oppholdsvær i helga og 20 
– 40 mm nedbør 18 – 22/9. Dagtemperaturene blir 15 – 20 grader og moderat vind. 
 

➢ Vanningsbehov og vanning:  Jorda har ganske bra vannstatus pr 14/9. Med den nedbøren 
som kommer vil det ikke være vanningsbehov denne langtidsperioden.  

 

 
 

Status og arbeid i feltene: 
➢ Utvikling og status: Alle jordbærfelt er nå ferdigplukket.  

 
➢ Sjekkliste nå midt i september:  

o Høstgjødsling og må nå være foretatt. Se detaljer i forrige skriv nr 12 laget 31/8.  
o Gi en siste behandling med Thiovit mot meldugg nå i midten av september.  
o Videre i høst må det klippes mellom radene og lukes i radene etter behov.  

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTBhMzdjMWUtNGIyYS00ODI0LTk3YWMtOGJkNDE4NDFjNGVi%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224aabb8b3-4214-4492-bdbf-1a2b6cd12450%22%2c%22Oid%22%3a%2289e1bf9c-bf0f-44ec-ba3b-485a99134223%22%7d


 

o Ut fra bladanalyseresultat må det gis nødvendige bladgjødslinger så snart som mulig. 
Sommer- og høstplanta felt må være under fiberduk hele døgnet hele høsten.   

Se mer detaljer nedenfor. 
 

Arbeid i feltene etter høsting:  
➢ Tiltak etter avsluttet høsting:  

o Ugras:  

• Ugras og utløpere mellom radene må klippes vekk med jevne mellomrom etter behov. 

Lite ugras mellom radene sikrer god luftsirkulasjon i feltene og sikrer også at krypende 

ugras ikke kryper oppi og etablerer seg i plantehullene. 

• Luk ugras i plantehullene i radene ved behov. 

 
o Siste sprøyting mot meldugg med Thiovit cirka 15/9.  

Mye melduggsmitte om høsten gir mindre god blomsterknoppdanning i september og mer 
overvintrende meldugg og større smittepress igjen neste vår. Siste sprøyting for i år bør 
gjøres med 600 g Thiovit/100 liter vann. Bruk jordbærradsprøyte siden Thiovit er et 
kontaktmiddel som bare virker der det treffer.  Kjøre på minimum 5 bar trykk og med 
kjørefart 4 km/time.  Temperatur ved sprøyting bør være 5 – 20 grader. Thiovit kan blandes 
med ett av gjødslingsmidlene Bortrac, Zintrac og Mantrac ved behov. Thiovit kan ikke 
blandes med jernpreparatet Ferritrac. 

 
o Bladgjødsling med mikronæringsstoff:   

Tilføring av mikronæringsstoff må gjøres ut fra bladprøveresultatene senest i midten av 

september. Også i høst viser bladprøvene lite sink og bor i alle felt. Prøvetaking gjennom 

mange år viser at over 90 % av feltene har for lite sink og bor. Disse mikronæringsstoff er 

viktige for blomsterknoppdanning nå om høsten og for overvintringsevne. Senest midt i 

september må det eksempelvis bladgjødsles med tankblanding av 100 ml Zintrac/Lebosol 

sink + 150 ml Bortrac/ Lebosol Bor i ca 25 liter vann/dekar.  

 

 

Økologiske jordbær – friland eller i tunnel? 
Jeg har fått en epost fra Vidar Henden i Tussvik om dyrking av økologiske jordbær bør være på 
friland eller i tunnel. Jeg synes synspunktene/spørsmålet, svar og diskusjon er så viktige og 
vesentlige at dette fortjener å bli med i økojordbærskrivet til hele landet så alle er godt orientert. 
Det er avklart med Henden at det er ok at e-postvekslingen i sin helhet publiseres.  
 
A. Henden:  
Hei. Beklagelig at rådgiving for økologisk jordbær fokuserer ensidig på tunelldyrking. Det er tross alt 
ganske mange som dyrker økologisk jordbær på friland, men disse ofres ikke en tanke. Riktignok gir 
tunelldyrking stabil produksjon og fine bær, men det er vel ikke til å stikke under en stol at 
tunelldyrket bær gir noe mer smakløse bær, og da er vi kanskje i ferd med å dyrke oss bort fra den 
unike norske jordbærsmaken. Klarer vi ikke å dyrke bær som er stort bedre på smak enn importerte 
bær fra Nederland, vil nok ikke norske kjøpmenn nødvendigvis kjøpe norske bær, der er det kun 
fortjenestemargin som teller, og er det mer lønnsomt å importere så gjør de det. Det kan sikkert 
være plass for både tunell- og frilandsdyrking, men den ensidige rådgivingen vi ser nå kan vel ikke 
være helt innafor, da frilandsdyrkere som regel også er medlemmer av NLR.  



 

 
 
B. Henriksen: 
o Jeg var prosjektleder og prosjektansvarlig for det store 6-årige forskingsprosjektet om 

økologiske jordbær fra 2007 – 2012. Det prosjektet het: «Lønnsom årssikker kvalitets-
produksjon av økologiske jordbær». I det prosjektet hadde vi to fulle bæromløp med store forsøk 
med økojordbær. Der prøvde vi til sammen cirka 130 dyrkingsscenarier på friland og  
der jordbærene var under værverntunneler fra begynnende blomstring til avsluttet høsting. 
Vi prøvde mange ulike sorter, mattekultur, Mypex, plast, insektduk, ulike gjødslinger, tiltak mot 
meldugg, skadedyr osv. Og vi hadde fulle høste- og planteregistreringer som gav grunnlag for 
økonomiberegninger. Og jeg hadde kvalitetssammenligninger av bær fra friland og tunnel med 
smakstester, målinger av sukker/Brixmålinger med mer. Når noen scenarier gikk galt eller Var 
altfor arbeidskrevende, så det ikke var forenlig med prosjektets navn/mål, så ble de kuttet ut. 
  

o Prosjektresultatene viste at vi klarte å få greie salgsavlinger og bærkvalitet på friland de første 
årene i prosjektet, men så fikk vi sommeren 2011 med masse fuktighet og regn. På friland råtnet 
over 90 % av avlinga. Den eneste sorten som hadde litt å selge var Florence, men hamsene var 
brune og skadet og svært lite vare var egentlig kvalitetsvare. I tunnel hadde vi melduggutford-
ringer i en del sorter, deriblant Korona og Frida og de ble kuttet ut. Ved oppsummeringen i 
prosjektet satt vi igjen med to scenarier som tilfredsstilte prosjektmålet lønnsomme årssikre 
kvalitetsavlinger: Det var sortene Polka og Sonata dyrket på plast i åpne værverntunneler. I 
gjennomsnitt for 6 år gav det betydelig bedre netto-økonomi enn på friland. Mange andre 
scenario ble vurdert og forkastet. Eksempelvis så ble dyrking på mattekultur for arbeids-
krevende der vi opplevde svært mange arbeidstimer og før dyrt å luke tunrapp og kveke i feltet 
gjennom omløpet osv.  Dyrking på Mypex gav god avling, men svært økt risiko for lærråte på 
bærene som vokste på friland og på alle de radene som var nærme tunnelbeina der vann 
kommer ned mellom tunnelene. Kvalitetsundersøkelsene av bærene viste at med samme sort 
og på samme jord/lokalitet friland versus tunnel så hadde tunnelbærene 0,4 lavere Brix-verdi 
enn friland (for eksempel 7,6 i tunnel mot 8 på friland), men forskjellen var ikke stor nok til at vi 
i blindsmaktester kunne kjenne forskjell.  

  
o Gråskimmel: Det er fare for gråskimmelinfeksjon om det er fritt vann på blomstene i 10 timer 

eller ved normale temperaturforhold. Det vi skal vite er at det er to alternativer til å holde  
gråskimmelråten i sjakk. Det er enten at det sprøytes med soppmidler i blomstring før fuktige 
forhold/regn som det gjøres i konvensjonell dyrking på friland eller at blomst og kart/bær ikke 
får regn på seg fordi de er under værvernplast. Kjemiske soppmidler har vi ikke lov å bruke i 
økologisk dyrking. Ja noen mener vi kan sprøyte med Serenade i økologiske jordbær - og det kan 
vi, men gråskimmelvirkninga er i beste fall maks 20 % virkning. Det er for lite til å minimere 
risikoen for gråskimmelråte. Bare den norske sorten Nobel er i nærheten sterk nok til å klare 
dyrking på friland. Den har god smak, men har utpreget små bær.  
  

o Flere har vært ivrige på å ha økologiske jordbær på friland. Flere vil ha mattekultur eller dyrking 
på Mypex også. Ja det er lov og helt ok for meg. Jeg er absolutt ikke imot frilandsproduksjon 
eller billigere produksjon, men jeg er opptatt av at dere skal lykkes og tjene penger på dette og 
er opptatt av at dere skal være leveringsdyktige og holde på kundene. 
Flere har prøvd og noen år går det greit, mens andre år går helt elendig. Flere opplever at 
kundegrunnlag som er bygd opp over tid blir ødelagt av en eller  to sesonger uten særlig bær å 



 

selge. Flere som har prøvd økojordbær på friland har etter hvert satt værverntunnel på bærene. 
De som har værverntunneler med plasten på fra begynnende blomstring til avsluttet høsting 
opplever gode årssikre lønnsomme resultater. 

  
o Jeg håper ovenfornevnte redegjørelse beskriver hvorfor rådgivingskrivene gjøres som de er. For 

dere som likevel vil ha økojordbær på friland, så er rådene jeg gir i skrivene helt identiske for alle 
andre elementer enn tunnelplast på/av, opp og ned. Både gjødsling, planting, vanning, rovmidd, 
meldugg osv. er helt identisk. Så jeg håper økoskrivene videre vil gi verdifulle tips til nytte i den 
økologiske dyrkinga så dere lykkes. 

  
C. Henden videre: 
Jo, jeg er klar over at tunelldyrking gir stabilere årsproduksjon, spesielt med tanke på at 
gråskimmelangrep blir vesentlig redusert. Det jeg er litt bekymret for, er at forskning på 
gråskimmelbekjemping nå skal slakke av fordi man har løst problemet med å dyrke i tunell. Og 
hvorfor er jeg bekymret for det? Jo, fordi jeg tror at mange (små) produsenter fortsatt har lyst til å 
dyrke på friland av ulike grunner: 
1) Fordi de vegrer seg for de relativt store investeringene som skal til (selv om staten gir relativt 
rause tilskudd). 
2) Fordi de har jorder som arronderingsmessig eller brattlendthet vanskeliggjør tunellbygging. 
3) Og sist, men ikke minst, spørsmålet om hvorvidt smaken på bæra blir like god i tunell som på 
friland. 
  
Det forundrer meg litt at blindsmakstesten iflg. rapporten ikke kjente forskjell på tunell- og 
frilandsbær. For å være helt konkret; Sonata-bærene som vi fikk smake på øko-bærdagen i Sylling i 
vår, var etter vår mening milevis fra smaken på våre Sonata-bær fra friland. Var ikke disse bærene 
representativ for tunell-bær generelt? Eller hvordan forklarer du dette? 

  
Jeg er redd for at dersom vi mister den særegne gode jordbærsmaken i kampen mot gråskimmel 
o.a., så kommer vi til å tape kampen mot importerte bær, som i hovedsak er kjent for å være fine 
men smakløse. Kjøpmenn kommer ikke til å velge norsk bær dersom de norske ikke utmerker seg 
på smak. Da vil de importere utenlandsk til lavere pris og dermed høyere fortjeneste. Det er det 
eneste som gjelder for handelsstanden. 
  
Håper dette er en problemstilling som blir tatt på alvor og ikke blir feia under teppet i det videre 
arbeidet med produktutvikling av norske jordbær. Imøteser gjerne tilbakemelding fra deg. 
 

D. Henriksen videre: 
Jeg er jo veldig enig i at vi må ha god smak på norske bær. Om ikke smaken er god så taper vi i 
konkurransen mot utenlandske. 
  
Grossistene jobber hele vegen for at bær og frukt skal høstes på altfor tidlig modenhet for at 
holdbarheten skal være god. Jeg har jobbet med et modningsprosjekt i jordbær i 2012 – 2014 der 
ulike modenhetsgrader av ulike sorter testes for holdbarhet, smal og tilstand på kjøl, uten kjøl 
Nå i 2023 har vi hatt tilsvarende på bringebær og moreller. Målet er å dokumentere hvilken 
modningsgrad/farge som både gir god smak og god lagringsevne samtidig. I de testene er det 
tydelige for alle bærslag at smaken utvikles på plantene, og ikke videre på lager/kjøl etter at de er 



 

plukket. Det betyr at god smak bare oppnås når bærene må høstes modne. Plukkes de for lyse / 
ikke fullt modne,  
så er smaken dårligere. I tillegg påvirkes de av jord, vannforsyning, klima osv. Vær oppmerksom på 
at bærsmak bare kan sammenlignes med bær fra samme lokalitet, samtidig plukket med samme 
sort, samme modningsgrad og med lik vannforsyning og plantestatus. Ut fra det er 
smakssammenhengen mellom bær fra friland og tunnel slik jeg beskrev i forrige epost.  
  
Det beste er uansett å velge å dyrke sorter med utpreget god smak. Smakssansen er forskjellig, 
men det er vel godt kjent at de fleste synes smaken av sortene Polka og Saga kommer bra ut. 
  
E. Henden til slutt: 
Ja, Nobel, som jo er veldig aktuell her pga. relativt god resistens mot gråskimmel, er veldig 
smakssensitiv i forhold til modningsgrad, den må være helt mørkerød over hele bæret for å gi god 
smak. Saga derimot er god selv med litt lavere modningsgrad. Nå er jo dette en lysere sort 
generelt da, så når en har plukkere er det veldig viktig at de ser forskjell på et modent Saga-bær og 
tilsvarende f.eks. Nobel. Positiv erfaring med Glede også, stor og god på smak. Polka må jeg kutte 
ut da den fort gir for små bær etter 1.sesong. 


